
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 10 de dezembro de 2019 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XII - Edição 2753 6

presente adesão decorre em cumprimento ao despacho de 
autorização, acostado às fls. 30 e 31 dos autos, assinada 
em 14/10/2019. 

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas
Manaus, 03 de Dezembro de 2019.

Desembargador Yedo Simões de Oliveira
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

Resenha: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM

Processo Administrativo n° 2019/27330 – Ata de Registro 
de Preços nº 17/2019 do Pregão Eletrônico nº 08/2019 - TJAM 
- Registro de Preços para eventual aquisição do serviço de 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE para atender ao Tribunal de 
Justiça do Amazonas por um período de 12 (doze) meses. 
Quantidade solicitada: 05 (Cinco) unidades. Fornecedor: 
PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA (CNPJ: 
12.496.814/0001-48) – ITEM 87 – Quantidade solicitada: 05 
(Cinco) unidades – FITAS COLORIDAS - Detalhamento do 
Item: Fitas coloridas para impressora DATACARD SD 260. 
Ribbon Datacard 534000-003 YMCKT colorido - Impressora 
SD260 / SD360 / SP35 / SP55 - 500 impressões. Especifi cações 
do Kit: * Datacard 534000-003 YMCKT cor 500 por rolo (full-
color ribbon kit). T (Top Coat) = O (Overlay) * 1 cartão de limpeza 
(isopropanol cleaning card) * 1 rolete de limpeza (adhesive 
cleaning sleeve), no valor unitário de R$365,08 (Trezentos e 
sessenta e cinco reais e oito centavos). Valor Total da compra: 
R$ 1.825,40 (Um mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta 
centavos). A presente adesão decorre em cumprimento ao 
despacho de autorização, acostado às fl s. 41 e 42 autos, 
assinada em 10/10/2019. 

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas
Manaus, 03 de Dezembro de 2019.

Desembargador Yedo Simões de Oliveira
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

Resenha: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM

Processo Administrativo n° 2019/27258 – Ata de Registro 
de Preços nº 74/2018 do Pregão Eletrônico nº 67/2018 - TJAM 
- Registro de Preços para eventual aquisição do serviço de 
BUFFET para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas 
por um período de 12 (doze) meses. Quantidade solicitada: 
50 (Cinqüenta) unidades. Fornecedor: PANIFICADORA 
MASTER PAN LTDA (CNPJ: 13.014.296/0001-41) – ITEM 02 – 
Quantidade solicitada: 50 (Cinqüenta) unidades – SERVIÇO 
DE COFFE BREAK - Detalhamento do Item: Serviços de 
Coffee Break para evento de no mínimo 20 pessoas: – Café 
puro e com leite; – Chocolate quente; – Sanduíche Natural; – 
Salgados assados/Diversos; – Mini bisnaguinha de leite com 
frios variados; – Bolos( 2 tipos); – Sucos2 (dois) sabores; – Água 
saborizada ( 2 sabores);OBS: Fornecer louças, mesas, toalhas 
e 1 garçom para cada 10 pessoas, no valor unitário de R$ 28,25 
(vinte e oito reais e vinte e cinco centavos). Valor Total: R$ 
1.412,50 (Mil quatrocentos e doze reais e cinqüenta centavos). 
A presente adesão decorre em cumprimento ao despacho 
de autorização, acostado às fl s. 39 e 40 autos, assinada em 
10/10/2019. 

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas
Manaus, 03 de Dezembro de 2019.

Desembargador Yedo Simões de Oliveira
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

TERMOS DE APOSTILAS

PRIMEIRA APOSTILA A CONCESSÃO ONEROSA DE USO 
Nº 001/2018-TJ

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
por intermédio do FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E 
REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL-
FUNJEAM, neste ato representado pela Presidente, 
Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais.

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 
2019/025507-TJ,

RESOLVE:

APROVAR, com fundamento legal no artigo 65, § 8º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, a Primeira Apostila a Concessão 
Onerosa de Uso de Área nº 001/2018-TJ, relativo à  
concessão onerosa de uso dos locais pertencentes ao 
patrimônio da Concedente, destinados exclusivamente a, 
instalação, manutenção, operação e funcionamento de Postos 
de Atendimento Bancário – PAB, atinente ao reajuste anual 
com base no IGP-M (FGV), cuja variação está compreendida 
no período de Julho/2018 a Junho/2019, sendo o índice 
acumulado aplicado de 6,5279%.

Determinar que o Banco Bradesco S.A, passe a pagar 
mensalmente, após o reajuste, o valor mensal de R$ 15.340,01 
(quinze mil, trezentos e quarenta reais, e um centavo) a contar 
de Julho de 2019.

Manaus/AM, 05 de Dezembro de 2019.
Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATOS

EXTRATO Nº 217/2019 – DVCC/TJ

1.ESPÉCIE: Décimo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 057/2015-FUNJEAM.

2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/28443-TJ.
3.DATA DA ASSINATURA: 05/12/2019.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas 

e a empresa G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA-ME.

5.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
acréscimo percentual de 22,5592 %, calculado sobre o valor inicial 
atualizado do Contrato Administrativo nº 057/2015-FUNJEAM, cujo 
objeto é a  prestação de forma contínua dos serviços de operação 
de elevadores, com postos de ascensorista e supervisor, nas 
dependências da contratante.

6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no 
presente instrumento fundamenta-se no art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.

7.VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 
105.497,22 (Cento e cinco mil, quatrocentos e noventa e sete 
reais e vinte e dois centavos), correspondendo aos meses de  
dezembro proporcional até o término da vigência 27/09/2020. 
O novo desembolso mensal é de R$ 42.480,83 (quarenta e 
dois mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e três centavos), 
perfazendo o valor global de R$ 509.769,96 (quinhentos e 
nove mil, setecentos e sessenta e nove reais e noventa e seis 
centavos).

8.PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
com a execução dos serviços contínuos serão custeadas, 
no exercício em curso, por conta do Programa de Trabalho 
02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903701, Fonte 
de Recurso 02010000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de 
Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), 


